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I. Въведение

Инфертилитетът засяга между 8 и 12 % от двойките в репродуктивна

възраст.

Въпреки, че технологиите за асистирана репродукция съществуват вече

повече от 40 г., имплантацията остава последната и трудно преодолима

бариера за настъпване и успешна бременност. Успеваемостта й не преминава

40% за 5-дневни ембриони и 25% за 2 и 3-дневни ембриони.

Повтарящите се спонтанни аборти са един от най-предизвикателните

проблеми в репродуктивната медицина, тъй като причините им често остават

неизвестни, а ефективно лечение рядко е възможно. Патофизиологията на

спонтанните аборти е многофакторна и често персистира като континуум,

причиняващ нови аборти в последващите бременности. RPL засяга около 5%

от жените в детеродна възраст. Стандартните изследвания оставят около 50%

от случаите без ясен отговор за загубата на бременността.

Развитието на новите молекулярно-генетични технологии направи

възможно откриването на микроорганизми в считани за стерилни органи като

матка, плацента, тестиси. В резултат се повдигна поредица от въпроси – кои

са нормалните за ендометриума микроорганизми, как взаимодействат с

физиологичните процеси в него, какво води до увреда на здравия микробиом,

какви са последиците от увредата му, какви изменения се откриват най-често

в микробиома при повтарящи се репродуктивни неуспехи, как да ги

изследваме и третираме, какви източници на грешка съществуват – от

пробовземане (техника и фаза на менструалния цикъл), контаминация,

интерпретация на резултатите, изграждане на поведение, практическо

приложение, биомаркер за изхода на ART.

Репродуктивните неуспехи могат да имат в основата си връзка с

измененията на микробиома на репродуктивния тракт. Данните от последните

години се фокусират върху микробиома на долния репродуктивен тракт, но

сравнително слабо е проучен микробиома на горния репродуктивен тракт.

II. Цел и задачи

Репродуктивните неуспехи могат да имат в основата си връзка с

изененията на микробиома на репродуктивния тракт. Данните от последните

години се фокусират върху микробиома на долния репродуктивен тракт, но

сравнително слабо е проучен микробиома на горния репродуктивен тракт. В

тази връзка цел на настоящата дисертация е:

Цел: Да се приложи комплексен подход за начална оценка на състава и

характеристиката на микробиома в ендометриума, да се потърси връзка с

ролята му при пациенти с повтарящи се имплантационни неуспехи и

повтарящи се спонтанни аборти и да се изгради протокол за неговото

изследване, базиран на генни технологии, с приложение в клиничната

практика.
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Задачи:

Задача 1: Да се определи наличието и количеството на лактобацилите в

ендометриума при пациентки с RIF (група 1) и RPL (група 2).

Задача 2: Да се анализира влиянието на възрастта върху количеството на

лактобацилите в ендометриума при пациентки с RIF (група 1) и RPL (група 2).

Задача 3: Да се изследват състава и честотата на видовете еубиотичен и

дисбиотичен ендометриален микробиом при пациентки с RIF (група 1) и RPL

(група 2).

Задача 4: Да се характеризира бактериалния състав по вид и честота на

изолираните патогенни микроорганизми при дисбиотичен ендометриален

микробиом.

Задача 5: Да се анализира влиянието на изолираните дисбиотични

микроорганизми върху степента на увреда на микробиома и да се сравни в

двете изследвани групи.

Задача 6: Да се проучат подходите за изследване на ендометриалния

микробиом и да се предложи създаване на оптимизиран протокол за неговата

оценка с помощта на геном-базирани технологии.

III. Материали и методи

III.1. Дизайн на изследването и подбор на пациентките

III.1.1. Подбор на пациентките

Изследваният клиничен контингент включва 199 жени с RIF и RPL,

диагностицирани, лекувани и проследени в МЦ КИРМ Плевен за периода м.

октомври 2019 г. – м. ноември 2022 г. на средна възраст 35,69±5,16 години.

Използван е индуктивен подход за оценка на временния статус без да се търси

връзка с последващи епизоди на RIF, RPL или живораждане.

Включващи критерии:

- пациентки с RIF и RPL;

- писмено дадено информирано съгласие за участие в проучването.

Изключващи критерии:

- липса на дадено писмено информирано съгласие;

- несанирани възпалителни процеси на влагалището и маточната шийка;

- налична и нелекувана патология на аднексите и матката;
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- наличието на заболявания или медицински състояния, които

застрашават здравето на пациентката;

- технически затруднено извършване на ендометриална биопсия поради

анатомични особености.

Пациентките са инструктирани да се предпазват от бременност чрез

въздържане от полови контакти или употреба на бариерни методи на

контрацепция. Всички пациентки са предоставили писмено информирано

съгласие за генетично изследване като част от одобрените стандартни

оперативни процедури от всички участващи институции. При проучванията

са спазвани стриктно принципите на Декларацията от Хелзинки. Анализите са

извършени в условията на заслепяване на извършилия всички долуописани

био-информативни анализи.

Включените в проучването случаи на пациенти с репродуктивни неуспехи

отговарят на съвременните определения за RIF и RPL. Средната възраст на

пациентките е 35,69+-5,16 години в диапазона 24-54. Случаите са ретро- и

проспективно проучени.

III.1.2. Подготовка на пациентките

При всички пациентки ендометриалната биопсия е назначена и проведена

на 21-22-ри ден на спонтанен менструален цикъл без употребата на

хормонални препарати. Подготовката на пациентките включва

микробиологично изследване на влагалищно съдържимо в рамките на

максимум 30 дни преди извършването на биопсията и PCR за

Mycoplasma/Ureaplasma spp. от маточната шийка, проведено в рамките най-

късно до 3 месеца преди биопсията, цитонамазка в рамките на предходната 1

година. В случаите на патологични находки от горните изследвания е

проведено етиологично лечение с последващи контролни изследвания до

санирането им. Пациентките с отклонения от цитологичното изследване не са

включени в проучването преди установяване на точна диагноза и съответно

лечение.

III.2. Използвани методи

III.2.1. Хирургичен метод

Биопсията на ендометриума се извършва в средна лутеална фаза-21-22-ри

ден на спонтанен менструален цикъл. На всички пациентки е извършено
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трансвагинално ултразвуково изследване за установяване на фазата на

менструалния цикъл. Пациентките са асимптомни, без данни за актуален

колпит или ендометрит. Ендометриални проби са взети от 103 пациентки

(51,8%) с RIF (група 1) и 96 пациентки (48,2%) с RPL (група 2).

В процесът на получаване на ендометриална проба участват активно

лекар акушер-гинеколог и акушерка. Всички манипулации са извършвани от

двама лекари акушер-гинеколози от МЦ КИРМ „Света Елисавета“. Не се

използва ултразвукова асистенция в процеса. Всички участници, вкл.

пациентката, са с поставени маски на лицето. Персоналът използва powder-

free стерилни ръкавици. Всички използвани инструменти са разопаковани от

стерилни опаковки непосредствено преди манипулацията и са поставени

върху стерилно поле. В литотомна позиция на пациентката след поставяне на

стерилен спекулум се почистват обилно влагалище и маточна шийка с NaCl

0.9%, като се отстраняват максимално възможно влагалищно съдържимо и

цервикална слуз. Не се прилага обработка на спекулум и влагалище с

дезинфектанти. Пациентката не трябва да е провеждала специални хигиенни

процедури, вагинални душове или прилагала локално медикаменти или

пробиотични препарати. В маточната кухина се въвежда флексибилен катетър

с двоен лумен “Intra-uterine Insemination Catheter 180 mm” (Wallace®, Cooper

Surgical, Inc., Shelton, CT, USA). Чрез задаване на негативно налягане от

монтирана на другия край на катетъра спринцовка с обем 1 ml и абразивни

движения на катетъра в маточната кухина се абразира и аспирира маточна

лигавица. Преди аспириране на ендометриално съдържимо не се извършва

промиване на маточната кухина. Аспирацията се прекратява при обратното

преминаване на катетъра на нивото на вътрешния отвор на цервикалния канал.

С цел да се предотврати контаминация с влагалищно съдържимо се избягва

всякакъв контакт на катетъра с влагалищните стени. За най-правилната

интерпретация на получените резултати е необходимо пробата да съдържа

голямо количество ендометриална лигавица. Оценката на количеството на

пробата е правена субективно от извършващия я лекар и при съмнение за

недостатъчно добит материал е извършвана повторна биопсия. Пробата

трябва да съдържа минимум кръв и слуз. Последват внимателно и плътно

затваряне на епруветката, съдържаща получения материал, маркирането й и

транспортирането й до съответната лаборатория. Обработката на пробата се

извършва в рамките на един час с цел запазване на нейния интегритет.

III.2.1.2 Протокол за съхранение на пробите

Аспирираната ендометриална лигавица се съхранява в NaCl 0.9% и се

транспортира непосредствено след получаването й в ДНК лаборатория.

Пробата се хомогенизира с тъканен хомогенизатор DAKO Medimachine

(Becton Dickenson, Heidelberg, Germany). След това хомогенизата се аспирира

в стерилна спринцовка и се съхранява във физиологичен разтвор. Съхранена
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във физиологичен разтвор пробата може да престои на температура между 2о

С и 8о С не повече от 24 часа преди анализа. В случаите, в които пробата не

може да бъде анализирана в рамките на 24 часа, се извършва замразяване на

материала, който може да се съхранява при температура между -18о С и -22о С

за 1 месец.

III.2.2. Молекулярно-диагностичен метод

III.2.2.1. ДНК екстракция

ДНК екстракцията се извършва с PREP-NA-PLUS реагент кит (DNA

Technology LLC; Moscow, Russia), следвайки предписан протокол, който е

осигурен от производителя.

III.2.2.2. Анализ на пробите

Всички проби се обработват с Femoflor® 16 REAL-TIME PCR Detection

Kit, разработен от “DNA-Technology Research & Production” в Москва, Русия.

Тестът използва полимеразоверижна реакция за намножаване на нуклеинови

киселини за детекция на опортюнистична и нормална флора в урогенитални

проби. Чувствителността на метода е 99%, специфичността е 93%. Чрез теста

се прави количествена оценка на общата бактериална маса, на

ендометриалната нормофлора - лактобацили, на комплекс от аеробни и

анаеробни микроорганизми, на урогенитални микоплазами, гъби от род

Candida, които могат да участват в развитието на дисбиотичен процес в

микробиомния състав. Методът е приложим при различни популации и

демографски групи, може да се използва в клинични и диагностични

лаборатории на медицински институции или изследователски практики.

Обработката на всички проби, ДНК-секвенирането и анализа на получените

резултати са осъществени под директния контрол на микробиолог в МЦ

КИРМ „Света Елисавета“ – Плевен.

III.2.2.3. Метод

Основава се на PCR амплификация на таргетни ДНК последователности.

Femoflor 16 Real Time PCR Detection Kit се базира на флуоресцентна

модификация на PCR метода. Интензивността на флуоресценцията се измерва

на всеки цикъл от реакцията и се анализира със съответен софтуер.

Femoflor 16 Real Time PCR Detection Kit включва следните компоненти:

за намножаване на тоталната бактериална маса, за намножаване на

Lactobacillus spp. и за ДНК на опортюнистична флора.
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Допълнително има PCR mix за човешка ДНК (sample intake control (SIC)),

чрез който се изключва преаналитична грешка. При всеки анализ се взема

предвид количеството на получения материал от маточната кухина. Ако

количеството на събрания материал не е достатъчно за провежане на анализа

е необходимо повтаряне на процедурата по пробовземане.

Методът има и вътрешен контрол (internal control (IC)), който има за

задача да оцени качеството на полимеразо-верижната реакция.

След завършване на процеса софтуера изпълнява относителен

количествен анализ на тоталната бактериална ДНК, на видово-специфичната

ДНК на лактобацилите и на видово-специфичната ДНК на всеки

опортюнистичен патоген или флора. За изключване на фалшиво-негативните

резултати се взема предвид количеството на човешката ДНК (SIC).

III.2.2.4. Анализ на данните

Регистрацията и интерпретацията на резултатите от PCR става в

автоматичен режим. Идентификатора на пробата, тестовото име и резултата

от всяко изследване (количество и диаграма, която позволява относително

сравнение на нормалната флора и опортюнистични патогени във всяка проба)

се изобразяват в дясната част на прозореца. Извършва се качествен анализ на

патогените. Получената графика се изобразява в зависимост от

флуоресцентния интензитет на броя на циклите за всяка епруветка.
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Фигура 1. Детекционни канали на амплифицираните продукти

Фигура 2. Примерни резултати при изследване с Femoflor 16
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III.2.2.5. Спецификации

Специфичността на Femoflor 16 REAL-TIME PCR Detection Kit е оценена

с биоинформационен анализ чрез налични онлайн бази данни с актуалната и

изчерпателна към момента генетична информация. Специфичните

олигонуклеотиди, които се използват в теста, са проверени чрез секвенции от

база данни GenBank. Нито една от секвенциите не показва достатъчно

сходство за неспецифична детекция.

III.2.3. Статистически метод


[…]


определено отварят дискусията за изследване на ендометриума преди

ембриотрансфер. Към това трябва да се прибави и факта, че при 20 % от

случаите има разминаване между микробиомния състав на влагалище и

цервикс с този в ендометриум. 46% от IVF пациентките при наличие на

рецептивен ендометриум имат не-лактобацилус – доминиран ендометриум и

този микробиомен профил се асоциира с лош репродуктивен резултат по

отношение на имплантация, бременност и живораждане.

Нормалната ендометриална микробна среда е ключова за репродуктивния

успех. Нейната увреда може да активира неправилен имунен отговор във

времето на имплантация и плацентация. Разширяването на изследванията и

повишаване на разбиранията за влиянието на микробиота ще дадат

възможност за оценка на риска за бъдеща бременност въз основа на

бактериалния профил, възможност за модулиране на микробиомния състав и

повишаване на репродуктивните резултати при двойки с RIF и RPL.

Ние установяваме разнообразие във видовете патогенни микроорганизми

в ендометриума. Най-вероятно това е свързано с липсата на доминиращ вид

микроорганизъм (каквото е актуалното схващане за здрав микробиом – повече

от 90% относително наличие на лактобацили според наличните научни

данни). Това може да доведе до колонизация от други бактериални видове с

увеличаване на разнообразието на средата, настъпване на дисбиоза и

асоциация с инфертилитет.

В бъдеще изследванията ще трябва да се фокусират върху дефиниране и

по-ясно разбиране на здравия микробиом, а не само просто доказване

наличието или липсата на лактобацили. Необходимо е изучаване на

механизмите, които направляват взаимодействието между микробиота и

организма-гостоприемник.

V.2. Изводи

Като следвахме целта на настоящия труд и изпълнихме всички поставени

изследователски задачи, може да се направят следните изводи:

1. Маточната кухина не е стерилна среда.
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2. При пациентки с повтарящи се репродуктивни неуспехи има висок

процент на липсващи лактобацили. Това се установява в повече от половината

изследвани случаи. Не се намира разлика между двете изследвани групи (RIF

и RPL), което е в подкрепа на основния патогенетичен механизъм на увреда

на ендометриалния микробиомен профил.

3. Повтарящите се репродуктивни неуспехи се асоциират с

ендометриална дисбиоза в половината от изследваните случаи.

4. При подробен анализ на видовете микробиом се намира изразена

връзка на повтарящите се репродуктивни неуспехи със силно нарушения

микробиом.

5. Липсва статистически достоверна разлика в двете изследвани групи

(RIF и RPL) по отношение на ендометриалната дисбиоза, в подкрепа на общия

патогенетичен механизъм на дисрупция на начална бременност.

6. При подробен анализ и сравнение на патогенните микроби в двете

изследвани групи (RIF и RPL), в групата на RIF статистически достоверни са

облигатно анаеробните Megasphaera spp., Veilonella spp., Dialister spp., в RPL

– групата статистически достоверни са факултативно анаеробните

Staphylococcus spp.

7. При умерено нарушен микробиом статистическа достоверност има за

факултативно анаеробните Staphylococcus spp., облигатно анаеробните

Gardnerella spp., Prevotella spp., Porphyromonas spp., Mobiluncus spp.,

Corynebacterium spp., Mycoplasmas, Ureplasma urealyticum, Ureaplasma

parvum.

8. При силно нарушен микробиом няма статистически достоверен

резултат за конкретен патогенен микроб. Налице е тенденция близка до

сигнификантната за повишена честота на факултативно анаеробните

Enterobacteriaceae.

VI. Приноси

VI.1. Приноси с оригинален характер:

1. Направен е анализ на временния статус на ендометриума при голяма

група пациентки с репродуктивни неуспехи без да се търси връзка с

последващи епизоди на RIF и RPL.

2. Изследвана е честотата на дисбиотичния ендометриален микробиом

в голяма група български пациентки с репродуктивни неуспехи.

3. Установяваме най-често асоциираните с репродуктивни неуспехи

патогенни микроорганизми.

4. Разработваме методика за класификация на видовете ендометриален

микробиом.

5. Утвърждаваме RT-PCR като надежден и прецизен метод в

изследването на ендометриалния микробиом.

6. Въвеждаме изследването на ендометриалния микробиом като

биомаркер за оценка на риска от RIF и RPL.
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7. Разработваме протокол за изследване и последващо персонализирано

етиологично лечение в случаите на патологични резултати, което дава

допълнителна възможност за ограничаване употребата на антибиотици и

развитие на антибиотична резистентност.

8. Разработеният протокол дава резултати с високо ниво на точност и

достоверност, с възможност за създаването на логични изводи с научно и

практическо приложение.

9. Въвеждаме метод в комплексната оценка на маточната кухина, в

частност маточната лигавица, с възможност за широка употреба с цел

подобряване на репродуктивния резултат при RIF и RPL.

10. Анализът ще бъде в полза за подобряване на семейното планиране и

потенциално подобряване на дискусията между пациент и лекуващ лекар по

отношение на информираните очаквания и разглеждането на възможностите

за лечение.

VI.2. Приноси с потвърдителен характер:

1. Потвърждаваме, че ендометриума не е стерилна среда.

2. Потвърждаваме, че при пациентки с репродуктивни неуспехи има

висока честота на дисбиотична ендометриална среда.

3. Потвърждаваме надеждността на метода в комплекса от изследвания

при пациентки с RIF и RPL.

VII. Публикации и научни съобщения, свързани с дисертационния

труд

VII.1. Публикации, свързани с дисертационния труд:

Bodurska T., Konova E, Pachkova S, Yordanov A. Endometrial microbiome

and women’s reproductive health-review of the problem endometrial microbiome

and reproductive health. Journal of pure and applied microbiology, 2021,

15(4):1727-1734; ISSN: 0973-7510; Web of Science, Scopus

Bodurska T., Konova E., Pachkova S., Yordanov A. The role of uterine

infection in pregnancy outcome: A case report. Journal of biomedical and clinical

research 2021; 14(2):178-181; ISSN:1313-6917; Web of Science (CABI)

Blazheva S., Bodurska T., Ivanov P., Pachkova S., Konova E. Endometrial

immune cells and endometrial microbiome in women with recurrent implantation

failure. Bulgarian Journal of Clinical Immunology, 2022, 15(1): 3-12; ISSN:2738-

7046

VII.2. Участия в научноизследователски проекти, свързани с

дисертационния труд:
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Проект 22/2022 г. Тема: „Проучване на ендометриалния имунен профил

при жени с повтарящи се имплантационни неуспехи“. Водещ изследовател:

Доц. Д-р Емилияна Илиева Конова, „Клинична лаборатория, клинична

имунология и алергология“, Лаборатория по Клинична Имунология“ към

УМБАЛ „Д-р Георги Странски“.

VII.3. Участия в научни форуми в България:

Бодурска Т, Пачкова С, Йорданов А, Конова Е. „Клиничен случай на

хроничен ендометрит и повтарящи се спонтанни аборти“ ХХ Юбилеен

национален конгрес по клинична микробиология и инфекции на българската

асоциация на микробиолозите, Пловдив, 16.09-18.09.2022 г.;

Пачкова С, Блажева С, Иванов П, Бодурска Т, Конова Е. „Ендометриален

микробиом при жени с репродуктивни проблеми“ ХХ Юбилеен национален

конгрес по клинична микробиология и инфекции на българската асоциация на

микробиолозите, Пловдив, 16.09-18.09.2022 г.;

Блажева С, Пачкова С, Иванов П, Бодурска Т, Конова Е. Влияние на

ендометриалния микробиом върху ендометриалните имунни клетки при жени

с репродуктивни неуспехи.Годишна научна конференция по имунология,

София,16.12.2022 г.;

Бодурска Т, Блажева С, Пачкова С, Конова Е, Тотев Т. Изследване на

ендометриален микробиом при пациентки с повтарящи се репродуктивни

неуспехи. XXIV Конгрес по стерилитет и репродуктивно здраве, 06-

09.04.2023 г., Боровец;

Блажева С, Бодурска Т, Иванов П, Пачкова С, Конова Е. Проучване на

ендометриалните имунни клетки при жени с нарушен ендометриален

микробиом и репродуктивни неуспехи. XXIV Конгрес по стерилитет и

репродуктивно здраве, 06-09.04.2023 г., Боровец;

S. Blazheva, T. Bodurska, S. Ivanova, P. Ivanov, E. Konova. Research of the

endometrial immune cells in women with reproductive failure and impaired

endometrial microbiota. 4th International World of Microbiome Conference, 26-

28.10.2023, Sofia.

VII.4. Участия в научни форуми в чужбина:

M. Atanasova, E. Konova, S. Blazeva, T. Bodurska. Serum levels of anti-
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