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До

Председателя на Научно жури,

определено със Заповед

№ P1432 /28.05.2024

на Ректора на МУ-Плевен

РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор“

От доц. д-р Петя Петрова Чавеева, д.м.

САГБАЛ “Д-р Щерев“,

Мeдицински Университет - Плевен,

Вътрешен член на Научно жури

Относно: дисертационен труд за придобиване на образователната и научна

степен „доктор“ на тема: „Състав и характеристика на ендометриалния микробиом при

повтарящи се репродуктивни неуспехи“, назначено със заповед на Ректора на МУ-

Плевен № P1432 /28.05.2024г.

Професионално направление: 7.1. „Медицина“; Област на висше образоваие: 7.

„Здравеопазване и спорт“

Докторска програма: „Акушерство и гинекология“

Автор: д-р Татяна Трендафилова Бодурска-Петкова

Форма на докторантурата: самостоятелна подготовка

Катедра: „Акушерство и гинекология“ на МУ-Пловдив. Тема: „Състав и

характеристика на ендометриалния микробиом при повтарящи се репродуктивни

неуспехи“

Научни ръководители:

Доц. Д-р Тихомир Панков Тотев, д.м.

Доц. Д-р Емилияна Илиева Конова, д.м.

I. Общо представяне на процедурата

Настоящета рецензия е изготвена в съответствие с изискванията на Правилника за

устройството и дейността на МУ-Плевен и със Закона за развитие на академичния

състав в Република България.

Представеният от докторантката академичен комплект материали е в съответствие с

Регламент за придобиване на ОНС „доктор“.
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ІІ. Кратки биографични данни за автора

Д-р Татяна Трендафилова Бодурска-Петкова е родена през 1980 г. в гр. Гоце

Делчев. През 2003г. се дипломира със специалност „медицина“ в МУ - София.

От 2007-2019г. е назначена към Отделение по Акушерство на УМБАЛ „Д-р Георги
Странски“ Плевен.
От 2012г. придобива клинична специалност „Акушерство, гинекология“ в Медицински
университет- Плевен.

От 2012г. до момента работи към „МЦ КИРМ“ Плевен като специалист по Акушерство

и гинекология и асистирана репродукция.

Членства в научни дружества и съсловни организации.

ІІІ. Общо представяне по процедурата на дисертационния труд

Представеният научен труд е написан на 181 страници, от които увод - 7

страници, литературен обзор – 71 страници, методика на научното проучване с цел и

задачи – 10 страници, резултати, собствени проучвания и дискусия – 53 страници,

заключение и изводи – 3 странициа, приноси – 1 страница, публикации във връзка с

дисертационния труд – 1 страница, приложения – 1 страница. Онагледен с 45 фигури

и 6 таблици.

Библиографската справка е на 36 страници и включва 267 заглавия.

Литературната справка е проведена в синхрон с най-актуалните научни трудове

засягащи проблема на дисертационния труд, което подчертава актуалността и

разбирането на проблема от дисертанта. Пприложени са лични публикации, участия в

научноизследователски проекти и презентации на конгреси, свързани с

дисертацията.

ІV. Актуалност и значимост на темата

Дисертационният труд представя тема, която засяга актуален проблем за разбиране

на взаимовръзката между микробиома в ендометриума и най-честите неуспехи за

репродукция: повтарящи се имплантационни неуспехи (RIF) и повтарящи се

спонтанни аборти (RPL). ДНК секвениращите технологии в последните 20 години

поставят основите на нов раздел в генетично-лабораторните изследвания на

микробиома на различни телесни кухини, метагеномика, което дава предимства на

нов подход и разбиране на редица клинично значими проблеми.
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Дисертационният труд показва резултати от ретроспективно проучване в части с

проспективен характер на голяма група пациенти: 103 пациентки (51,8%) RIF (група 1)

и 96 пациентки (48,2%) с RPL (група 2) преминали ендометриална бипсия.

V. Структура на дисертационния труд

Литературен обзор

Литературният обзор е проведен адекватно с цел засягане на известните по темата

проблеми с включване на научни публикации с висок индекс на цитиране, отразяващи

важността на тяхното добро познаване. Съвременните разбирания за етиология,

патогенеза и геномно секвениране според водещи колективи, разработващи ин виво

опити за микробиома са разгледани подробно и е подчертан техният принос или

недостатък за отговор на въпроса за RLP/RIF. Предвид засиления научен интерес за

изследване на микробиома на ендометрума се подчертава нуждата от допълнителни

научни изследвания в тази област.

Материали и методи.

Дисертанта прилага хирургичен метод за извличане на пробата чрез биопсия на

ендометриума и метод на секвениране чрез PCR амплификация на таргетни ДНК

последователности по установен протокол на работа. Допълнителни методи за

анализ на данните са графични и статистически.

Цел и задачи. Целта е формулирана на базата на добро познаване на литературата

и поставените 6 задачи са анализ на базата на проведено проучване в периода

октомври 2019 – ноември 2022 година.

Резултати и обсъждане

Установено е, че наличието на лактобацили е нарушено в групата на повтарящи се

репродуктивни неуспехи в 76.4% от изследваните пациенти и в 62.5% от пациентите с

повтарящи се спонтанни аборти без статистическа разлика между двете групи.

Възрастовият показател в анализираната кохорта пациенти показва, че най-

висок е процентът на липсващи лактобацили във възрастта 41-45 г., 66,67%, а

най-нисък във възрастта 26-30 г. – 48,57%. Тази група на млади пациентки е с

най-висок процент на лактобацилус – доминиран микробиом -34,29%, сравнен с

групата 41-45 г. – 13,89%.

Дефинирарани са четири типа ендометриален микробиом съобразно актуалните

опити за класифицирането му. От анализираните пациенти 37.2% показват силно

нарушен микробиом, а 22.6% нормален. В група 1 (RIF) има 50,9% нарушен

микробиом – силно и умерено нарушен, а в група 2 (RPL) такива са налице в 54,1% без
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статистическа разлика между двете групи. Поставя се дискусия за т.нар. микробни

транспланти, актуален въпрос за нови проспективни проучвания.

Установени са най-много (116 или 58,3%) от Fungi Candida spp., следвани от OAHM

Atopobium vaginae с 30,7% и OAHM Mobiluncus spp., а Plus Corynebacterium spp. с

22,1%. В групата RIF доминират OAHM Megasphaera spp. plus Veillonella spp. plus

Dialister spp., а в RPL останалите две групи. Дисертаната излага в резултатите, че

няма сигнификантен дисбиотичен микроорганизъм, статистичрстки отговорен за

RIF/RLP.

Забележително е, че дисертанта предлага унифициран протокол за изследване на

ендометриалния микробиом, изпитан в българската популация, което показва

иновативност и продължение на научния интерес за последващи проучвания.

Изводи

Всички резултати са подробно представени и анализирани за всяка от поставените

задачи поотделно. Резултатите са обобщени в таблици и графики, които автоматично

правят достоверни направените от автора изводи.

Приносите са обединени от дисертанта в две групи: оригинален и потвърдителен

характер. Направените заключения, изводи и приноси логично следват резултатите

от прецизно проведените изследвания и несъмнено са значими за съвременната

изследователска и клинична практика.

VI. Автореферат

Авторефератът отговаря напълно на съдържанието на дисертационния

труд и е разработен съобразно възприетите у нас академични изисквания.

Представен е списък с 3 публикации в чуждестранни списания, при 2 от които е първи

автор, а 1 от тях са в списание с импакт-фактор.

Докторантката има участия в научни форуми във връзка с дисертацията.

Представените публикации и участия покриват изискванията.

VIІ. Критични бележки

Нямам критични бележки

VIII. Заключение

Дисертационният труд, с който се запознах показва, че докторанта д-р Татяна

Трендафилова Бодурска-Петкова притежава задълбочени теоретични,

изследователски, клинични познания и професионални умения. Дисертационната

работа съдържа научни и приложни резултати, които представляват оригинален

принос в науката и отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния

състав в Република България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на
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МУ - Плевен. Изложеното до тук ми дава довод убедено да подкрепя д-р Татяна

Трендафилова Бодурска-Петкова, като считам, че има пълно основание да му бъде

присъдена образователна и научна степен ‘доктор’, както и да препоръчам на

уважаемите членове на научното жури да гласуват положително за това решение.

4.07.2024г. Доц. д-р Петя Чавеева, д.м.
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To The Chairman of the Scientific Jury

№ P1432 /28.05.2024

of the Rector of MU- Pleven

Review

Dissertation for the award of the "Ph.D." title

From Assoc. Prof. Dr. Petya Petrova Chaveeva , Ph.D.

SAGBAL “ Dr Shterev hospital”

Medical university - Pleven,

internal member of the Scientific Jury, appointed by order of the Rector of MU-Pleven

№1432/28.05.2024

Doctoral program: dissertation work for the acquisition of the educational and scientific

degree "doctor" on the topic: "Composition and characteristics of the endometrial

microbiome in repeated reproductive failures", appointed by order of the Rector of the MU-

Pleven No. P1432 /28.05.2024.

Professional management: 7.1. "Medicine"; Field of higher education: 7. "Health and

sports"

Doctoral program: "Obstetrics and gynecology"

Author: Dr. Tatiana Trendafilova Bodurska-Petkova

Form of doctoral study: independent preparation

Department: "Obstetrics and Gynecology" of MU-Plovdiv. Topic: "Composition and

characterization of the endometrial microbiome in recurrent reproductive failure"

Scientific supervisors:

Assoc. Dr. Tihomir Pankov Totev, MD

Assoc. Dr. Emiliana Ilieva Konova, d.m.

I. General presentation of the procedure
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This statement has been prepared in accordance with the requirements of the Regulations

for the structure and activity of the MU-Pleven and the Law on the Development of the

Academic Staff in the Republic of Bulgaria.

The academic set of materials presented by the doctoral student is in accordance with the

Regulations for the acquisition of the Doctoral National Academy of Sciences.

II. Brief biographical data about the author

Dr. Tatiana Trendafilova Bodurska-Petkova was born in 1980 in Gotse Delchev. In 2003

graduated with a degree in "medicine" at the University of Sofia - Sofia.

From 2007-2019 was assigned to the Department of Obstetrics at the "Dr. Georgi

Stranski" UMBAL Pleven.

Since 2012 acquired a clinical specialty "Obstetrics, gynecology" at the Medical University

- Pleven.

Since 2012 until now, he works at "MC KIRM" Pleven as a specialist in Obstetrics and

Gynecology and Assisted Reproduction.

Memberships in scientific societies and professional organizations.

III. General presentation on the procedure of the dissertation work

The literature reference was conducted in sync with the most current scientific works

concerning the problem of the dissertation work, which emphasizes the relevance and

understanding of the problem by the dissertation student. Attached are personal

publications, participation in research projects, and conference presentations related to the

dissertation.

IV. Relevance and importance of the topic.
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The dissertation presents a topic that addresses a current issue in understanding the

relationship between the endometrial microbiome and the most common reproductive

failures: recurrent implantation failures (RIF) and recurrent miscarriages (RPL). DNA

sequencing technologies in the last 20 years have laid the foundations of a new section in

the genetic-laboratory studies of the microbiome of various body cavities, metagenomics,

which gives advantages of a new approach and understanding of a number of clinically

relevant problems.The dissertation presents the results of a retrospective study in parts of

a prospective nature of a large group of patients: 103 patients (51.8%) RIF (group 1) and

96 patients (48.2%) with RPL (group 2) who underwent endometrial biopsy.

V. Structure of the dissertation

Literature review

The literature review was conducted adequately in order to address the known problems of

the subject by including scientific publications with a high citation index, reflecting the

importance of their good knowledge. Current understanding of etiology, pathogenesis, and

genome sequencing according to leading groups developing in vivo microbiome assays

are reviewed in detail and their contribution, or lack thereof, to answering the RLP/RIF

question is highlighted. Given the increased scientific interest in studying the endometrial

microbiome, the need for further research in this area is highlighted.

Materials and methods.

The dissertation applies a surgical method for extracting the sample by biopsy of the

endometrium and a sequencing method by PCR amplification of target DNA sequences

according to an established work protocol. Additional methods of data analysis are

graphical and statistical.

Purpose and tasks. The goal is formulated on the basis of a good knowledge of the

literature and the 6 tasks set are an analysis based on a study conducted in the period

October 2019 - November 2022.
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Results and discussion

It was found that the presence of lactobacilli was disturbed in the group of repeated

reproductive failures in 76.4% of the studied patients and in 62.5% of the patients with

repeated spontaneous abortions without statistical difference between the two groups.

The age index in the analyzed cohort of patients shows that the most

the percentage of missing lactobacilli is high at the age of 41-45, 66.67%, and the lowest

at the age of 26-30 – 48.57%. This group of young patients has the highest percentage of

lactobacillus - dominated microbiome -34.29%, compared to the group 41-45 years old -

13.89%. Four types of endometrial microbiome have been defined according to current

attempts to classify it. Of the analyzed patients, 37.2% showed a highly disturbed

microbiome, and 22.6% a normal one. In group 1 (RIF) there is 50.9% disturbed

microbiome - strongly and moderately disturbed, and in group 2 (RPL) such are present in

54.1% with no statistical difference between the two groups. There is a discussion about

the so-called microbial transplants, a topical issue for new prospective studies.

The most (116 or 58.3%) of Fungi Candida spp. were found, followed by OAHM

Atopobium vaginae with 30.7% and OAHM Mobiluncus spp., and Plus Corynebacterium

spp. with 22.1%. The RIF group is dominated by OAHM Megasphaera spp. plus Veillonella

spp. plus Dialister spp., and in RPL the remaining two groups. The dissertation states in

the results that there is no significant dysbiotic microorganism statistically responsible for

RIF/RLP.

It is noteworthy that the dissertation offers a unified protocol for the study of the

endometrial microbiome tested in the Bulgarian population, indicating innovation and

continuing scientific interest for further studies.

Conclusions

All results are presented in detail and analyzed for each of the set tasks separately. The

results are summarized in tables and graphs, which automatically make the author's

conclusions credible.
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 Contributions are united by the dissertation in two groups: original and confirmatory. The

conclusions, conclusions and contributions made logically follow the results from precisely

conducted studies and are undoubtedly relevant to modern research and clinical practice.

VI. Abstract

The abstract fully corresponds to the content of the dissertation

work and was developed in accordance with the academic requirements adopted in our

country. A list of 3 publications in foreign journals is presented, 2 of which are the first

author, and 1 of which is in a journal with an impact factor.

The doctoral student participates in scientific forums in connection with the dissertation.

Submitted publications and participations meet the requirements.

VII. Critical notes

I have no critical comments on the research conducted and the materials presented.

VIII. Conclusion

The dissertation work that I have seen shows that the doctoral student Dr. Tatiana Trenda-

filova Bodurska-Petkova possesses in-depth theoretical, research, clinical knowledge and

professional skills. The dissertation work contains scientific and applied results that repre-

sent an original contribution to science and meet the requirements of the Law on the De-

velopment of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for the Im-

plementation of the National Academy of Social Sciences and Humanities and the Regula-

tions of MU - Pleven. What has been presented so far gives me a reason to firmly support

Dr. Tatiana Trendafilova Bodurska-Petkova, considering that there is full reason to award

him the educational and scientific degree "doctor", as well as to recommend to the re-

spected members of the scientific jury to vote positively for this decision.

04.07.2024 Assoc. Prof. Petya Chaveeva, MD